
VIERNES 28 DE NOVIEMBRE DE 2025B.O.C.M. Núm. 284 Pág. 95

B
O

C
M

-2
02

51
12

8-
28

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo

28 ORDEN de 13 de noviembre de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda y
Empleo, por la que se declara el crédito presupuestario disponible para finan-
ciar las ayudas al transporte público urbano y/o interurbano a trabajadores de-
sempleados que participen en acciones de formación profesional para el empleo
financiadas con fondos públicos, a través del Consorcio Regional de Transpor-
tes de Madrid para el año 2026.

Por Orden de 4 de octubre de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo,
se establecen las normas reguladoras para la concesión directa de ayudas al transporte pú-
blico urbano y/o interurbano a trabajadores desempleados que participen en acciones de
formación profesional para el empleo financiadas con fondos públicos, a través del Consor-
cio Regional de Transportes de Madrid, publicadas en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID el 20 de diciembre de 2022, al amparo de lo dispuesto en el artícu-
lo 4.5.b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Para estas ayudas, el Consorcio Regional de Transportes de Madrid actúa como entidad
colaboradora de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, ejerciendo en su nombre y
cuenta a todos los efectos de la subvención, de conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 5.3 de la ley 2/1995, de 8 de marzo y el artículo 12 de la ley 38/2003, de 17 de noviembre.

De acuerdo con la citada Ley, corresponde al órgano concedente de las ayudas la pu-
blicación de la declaración de los créditos presupuestarios disponibles para atender las obli-
gaciones de contenido económico que se deriven de su concesión.

De conformidad con el artículo 3 de la Orden de 4 de octubre de 2022 del Consejero
de Economía, Hacienda y Empleo por la que se establecen las normas reguladoras, será ne-
cesario declarar anualmente los créditos destinados a la concesión de estas ayudas.

Según lo dispuesto en el artículo 7.1.a) de La Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subven-
ciones de la Comunidad de Madrid, corresponde a la Consejería de Economía, Hacienda y
Empleo la concesión de estas ayudas.

En consecuencia y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las dis-
posiciones vigentes;

RESUELVO

Primero

Declaración de crédito

Declarar disponible el crédito presupuestario para atender las obligaciones de conteni-
do económico que se deriven de la concesión de las ayudas que se regulan en la Orden de
4 de octubre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo por la que se esta-
blecen las normas reguladoras para la concesión directa de ayudas al transporte público ur-
bano y/o interurbano a trabajadores desempleados que participen en acciones de formación
profesional para el empleo financiadas con fondos públicos, a través del Consorcio Regio-
nal de Transportes de Madrid, durante el año 2026 por importe de 2.400.000 euros.

Segundo

Imputación presupuestaria del gasto

1. El crédito disponible será con cargo al Subconcepto 48200 “Actuaciones Cofinan-
ciadas FSE y Otros” del programa presupuestario 241A, del Presupuesto de Gastos de la
Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid para el año 2026.

2. La eficacia de esta orden queda condicionada a la existencia de crédito adecuado
y suficiente en el presupuesto de la Comunidad de Madrid para el año 2026.



VIERNES 28 DE NOVIEMBRE DE 2025Pág. 96 B.O.C.M. Núm. 284

B
O

C
M

-2
02

51
12

8-
28

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Madrid, a 13 de noviembre de 2025.—La Consejera de Economía, Hacienda y Empleo
(Orden de 17 de abril de 2024; BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID 7 de mayo
de 2024), la Viceconsejera de Economía y Empleo, María del Carmen Tejera Gimeno.

(03/19.083/25)


		2025-11-27T18:36:55+0100




